¹⁵² Über Johannes Lange (ca. 1500–1567) siehe Corpus Schwenckfeldianorum 2, Leipzig 1911, S. 414ff.

^{152a} «dankenswert».

beschwerlich wer mir zuschreibenn doch müntlich durch disen Heidelberger solchs möcht bericht werden. Welchs mir auch ummb euch stunde zu verdienenn. Damit seit dem hernn Ihesu Christo befohlen. Datum inn Schwabenn. 1 September 1561.

Caspar Schwenckfelt

Es wirt euch gemelter Heidelberger sonst auch etwas von mir uberanthwortenn. Bitt wellets gutwillig ahnnehmen.

Oporin an Konrad Hubert, 16. Mai 1562

. . . Ich hab dem H. Jerg Messerschmid¹⁵³ Grammaticam Philippi geschickt, daß ers noch drucke, allerdings wie sy vorhin truckt ist gsin, etiam anni indicatione in fine libri non mutata. Volo enim omnino, ut existimetur adhuc prior mea editio esse, et non nova, idque certa de causa, quam coram ut ex me intelligas, malo, quam per literas¹⁵⁴. Primum folium domi faciam, quia ipse eo caractere caret.

. . . auch ohne daß die Angabe des Jahres am Schluß des Buches geändert wird. Ich will nämlich unbedingt, daß man meint, es sei noch meine frühere Ausgabe und nicht eine neue, aus gewissen Gründen, welche ich Dir lieber mündlich als in einem Brief mitteile¹⁵⁴. Das erste Blatt werde ich bei mir machen, da er [Messerschmidt] diese Schrift nicht besitzt.

Andreas Althamer¹⁵⁵ an Oporin, 22. August 1562

Ioanni Ὀπωρίνῳ, Viro illustri, Salutem.

Aurelii Cassiodori exemplaria illa¹⁵⁶, quae tu, Doctissime Oporine, obtulisti, contuli inter se mutuo, sane diligentia qua potui summa. Ac usu tandem ipso comperi utrunque a vera autographi lectione multotiens ac certatim quasi aberrasse. Quare in re praesenti quae habuimus etiam damus, sicut in hoc genere argumenti fieri semper assolet, ac idipsum tuus simul Epiphanius graecus, una cum praefatione tua ad Erasmum Argentora[tensem] Episcopum¹⁵⁷, liquido contestatur. Me certe aut eam operam quod attinet, quam equidem longe optime collocatam, utpote molestam et taediosissimam, exoptarim: Annotavi loca ex scripto exemplari quodammodo innumera, quae plurimum lucis adferent Authori in integrum

¹⁵³ Georg Messerschmidt (Machaeropoeus) war ein kleiner Drucker in Straßburg, der zeitweise auch für Oporin arbeitete.

¹⁵⁴ Über die lateinische Grammatik und die mutmaßlichen Hintergründe der folgenden Anordnungen siehe den Brief an Camerarius vom 29. Mai 1560.

restituendo. Quod si utrumque exemplar ad casum, ut ita dicam, pronum vacillabat, quod et crebro obtigit, in margine ex vetusto adscripsi etiam absurda, ut vel ex his simile vero aliquando a Doctis subodorari forsitan queat. Alterius, qui suum tibi quoque studium commodavit, et cuius nihilominus honoris gratiam magno-pere habendam censeo, observationes expunxi saepissime, nam erant fictissimae. Nomina praeterea, quae aut propria aut alias a communi remotiora usu – velut platoniae pro platonones, polimia pro polymnia – tum et graeca quaedam – ut sunt aponum vice ἀπονομή, ut ego arbitror, ῥήγιον loco ῥηγύ, quod fissuram sonat¹⁵⁸, quia libris eram politioris literaturae omnino destitutus, necessario utique praetermisi. Ad haec nec dictionis ipsius sensus volui usitatis illis notulis distinguere, licet is, quod haec spectat, habeatur intricatissimus. nam id cuius, cum iam opus ipsum ad prelum revocabitur, factu facillimum. Et quod pene praeterieram, ad finem tertii supersunt tria epistolia typis non excusa, quod te, si forte describi curaveris, admonendum duxi. requirent haec, vereor, non Davum, sed Oedipum potius¹⁵⁹. Quod reliquum est, optatus ad optata perveniens sui nominis sortiatur effectum¹⁶⁰; ita namque et Cassiodorus noster ludit, libro suo XI, quinimo in XII; amplius quiddam adiicit: Nos gratanter excipimus cum laude venientem, et ocio vacare non sinimus, quem probabiliter sentimus egisse¹⁶¹. Ego profecto non usquequaque invitus, olium nimirum ne inter digitos effluat, Cassiodori sententias huiusmodi complures, quibus densissime est refertus, certa via ac modo colligerem, si tibi pariter meum hoc institutum adlibuerit. Quocirca tuum modo fuerit iubere, foeliciterque agere. Quia vitam vivo testudinis, absentiam meam boni consulas, oro. Scriptum 22. Augusti, anno Virginis partu 62.